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Przyjazna lecznica 
 

SPRZEDAJESZ PAKIETY?  
MOMENT POWSTANIA 
OBOWIĄZKU 
PODATKOWEGO W VAT

S
pół ka we te ry na ryj na – Y. Spół -
ka z o.o. (po dat nik VAT czyn -
ny) pro wa dzi kil ka lecz nic. Po -
nad to Spół ka ofe ru je Klien tom, 
tj. wła ści cie lom zwie rząt do mo -

wych pa kie ty we te ry na ryj ne dla zwie rząt do -
mo wych. Pa kiet jest abo na men tem za do -
stęp do opie ki we te ry na ryj nej zwie rzę cia 
w kon kret nej (wy bra nej przez klien ta) lecz -
ni cy Spół ki lub lecz ni cach pro wa dzo nych 
przez in nych le ka rzy we te ry na rii (z któ ry mi 
Spół ka ma pod pi sa ne umo wy). Pa kiet we te -
ry na ryj ny funk cjo nu je w spo sób zbli żo ny 
do pa kie tów me dycz nych dla lu dzi. tj. obej -
mu je z gó ry okre ślo ne usłu gi we te ry na ryj ne. 
Pa kiet po zwa la je go na byw com ko rzy stać 
z okre ślo nych usług we te ry na ryj nych, jak np. 
sku tecz nej kon tro li sta nu zdro wia, szcze pień 
czy za bez pie cze niu prze ciw pa so ży tom. Fakt 
sko rzy sta nia bądź nie z pa kie tu usług nie ma 
wpły wu na wy so kość opła ty (ce na abo na -
men tu jest sta ła), acz kol wiek ist nie je kil ka 
wa rian tów pa kie tów we te ry na ryj nych o róż -
nej za war to ści za war tych w nich usług i róż -
nej w związ ku z tym ce nie abo na men tu. 
W ra mach pa kie tów do stęp ne są wy łącz nie 
usłu gi we te ry na ryj ne. Usłu gi udo stęp nio ne 
klien tom w ra mach pa kie tu miesz czą się 
w gru po wa niu PKWiU 75.00.11.0 Usłu gi 
we te ry na ryj ne dla zwie rząt do mo wych. 
Sprze daż pa kie tów we te ry na ryj nych re ali zo -
wa na jest po przez plat for mę in ter ne to wą 
stwo rzo ną w tym ce lu przez Spół kę. Za tem 
jest to sprze daż zdal na (umo wa elek tro nicz -
na), a roz li cze nie z klien ta mi od by wa się wy -
łącz nie bez go tów ko we. Płat no ści bę dzie 
moż na do ko nać za po śred nic twem form 
elek tro nicz nych (prze lew ban ko wy, kar ta 
płat ni cza, itp.). Po wy ku pie niu pa kie tu klient 
otrzy mu je elek tro nicz ne po twier dze nie re je -

stra cji, a tak że nu mer abo na men tu, któ ry 
upraw nia go do ko rzy sta nia z usług we te ry -
na ryj nych przez czas okre ślo ny w opi sie pa -
kie tu. Abo na ment jest przy pi sa ny do kon -
kret ne go zwie rzę cia oraz kon kret nej wy bra -
nej przy za wie ra niu umo wy lecz ni cy we te ry -
na ryj nej. Pa kiet za ku pio ny w ra mach abo na -
men tu jest waż ny 12 mie się cy, li cząc od da ty 
je go wy sta wie nia. Pa kiet nie wy ko rzy sta ny 
w ter mi nie prze pa da, klient nie ma moż li -
wo ści od zy ska nia wpła co nych pie nię dzy, nie 
ma też moż li wo ści sko rzy sta nia z do stęp -
nych w ra mach Pa kie tu usług po ter mi nie 
waż no ści. Po ter mi nie waż no ści Pa kie tu 
Klient nie ma moż li wo ści od zy ska nia za pła -
co nej kwo ty. Klient ku pu jąc Pa kiet w ra -
mach abo na men tu ma za pew nio ną okre ślo -
ną licz bę kon kret nych usług we te ry na ryj -
nych. Klient sam de cy du je o ter mi nie re ali -
za cji Pa kie tu w ra mach abo na men tu. Klien -
to wi nie przy słu gu je zwrot róż ni cy ce ny za -
ku pu Pa kie tu i nie wy ko rzy sta nych usług. 
Sprze daw cą pa kie tów we te ry na ryj nych jest 
za wsze Spół ka i to na jej rzecz klient do ko -
nu je płat no ści. Na to miast rze czy wi stym wy -
ko naw cą tej usłu gi mo że być Spół ka 
(w przy pad ku wy ko rzy sta nia pa kie tu we 
wła snych lecz ni cach), ale w więk szo ści są to 
ze wnętrz ne nie za leż ne lecz ni ce we te ry na ryj -
ne w ca łej Pol sce, z któ ry mi Spół ka, ja ko or -
ga ni za tor pro gra mu, ma pod pi sa ne umo wy.  

Mo del roz li czeń z ze wnętrz ny mi lecz -
ni ca mi we te ry na ryj ny mi opar ty jest 
o usta lo ny cen nik po szcze gól nych usług 
ob ję tych pa kie tem oraz ilość (licz bę) fak -
tycz nie wy świad czo nych przez da ną 
lecz ni cę usług. Spół ka naj pierw po bie ra 
od klien tów  (tj. wła ści cie li zwie rząt) zry -
czał to wa ną opła tę abo na men to wą (za ca -
ły okres abo na men tu z gó ry lub w for mie 

transz mie sięcz nych). Po sko rzy sta niu 
przez Klien ta z okre ślo nej usłu gi, do stęp -
nej w za ku pio nym przez klien ta pa kie -
cie, Spół ka do ko nu je płat no ści na rzecz 
pod wy ko naw cy, czy li za kła du lecz ni cze -
go dla zwie rząt, któ ry po sia da upraw nie -
nia do wy ko ny wa nia dzia łal no ści we te -
ry na ryj nej i któ ry fak tycz nie okre ślo ną 
usłu gę wy ko na. Klient nie bę dzie mieć 
wie dzy na te mat war to ści po szcze gól -
nych usług, ani na te mat kwot pła co nych 
za kła do wi lecz ni cze mu dla zwie rząt. 
Spół ka nie do li cza mar ży w przy pad ku, 
gdy usłu gi ob ję te pa kie tem wy ko nu je 
lecz ni ca ze wnętrz na. Do cho dem Spół ki 
jest róż ni ca mię dzy war to ścią pa kie tu, 
a su mą war to ści usług wcho dzą cych 
w skład pa kie tu. Do cho dem mo że być 
tak że war tość usług, któ rych Klient nie 
wy ko rzy sta. Spół ka (na by wa jąc usłu gi 
w ze wnętrz nych pod mio tach lecz ni -
czych) dzia ła we wła snym imie niu 
i na wła sną rzecz. Stro ną sto sun ku praw -
ne go w ra mach któ re go Klient na bę dzie 
pra wo do Pa kie tu jest Spół ka.  Klient za -
wie ra umo wę ze Spół ką, i to Spół ka gwa -
ran tu je mu do stęp do okre ślo nych usług. 
Na pod sta wie tej umo wy Klient pła ci 
wy na gro dze nie na rzecz Spół ki i w żad -
nym za kre sie nie od po wia da za roz li cze -
nia z pod wy ko naw cą. Klient nie jest bo -
wiem stro ną ja kiej kol wiek umo wy 
z pod wy ko naw cą. Spół ka nie otrzy mu je 
od lecz nic ze wnętrz nych ja kiego kol wiek 
wy na gro dze nia z ty tu łu udo stęp nia nia 
pa kie tów na plat for mie, w ra mach któ -
rych usłu gi są świad czo ne przez lecz ni cę 
ze wnętrz ną. Pro dukt w po sta ci Pa kie tów 
ad re so wa ny jest wy łącz nie do kon su men -
tów w ro zu mie niu art. 22(1) ko dek su cy -
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wil ne go, tj. do osób fi zycz nych do ko nu -
ją cych z przed się bior cą czyn no ści praw -
nej nie zwią za nej bez po śred nio z jej dzia -
łal no ścią go spo dar czą lub za wo do wą. 
Zgod nie z art. 385(3) Ko dek su cy wil ne -
go, w ra zie wąt pli wo ści uwa ża się, że nie -
do zwo lo ny mi po sta no wie nia mi umow -
ny mi są te, któ re w szcze gól no ści 
wy łą cza ją lub istot nie ogra ni cza ją po trą -
ce nie wie rzy tel no ści kon su men ta z wie -
rzy tel no ścią dru giej stro ny. Ma jąc to 
na uwa dze, Spół ka po no si wo bec Klien -
tów peł ną od po wie dzial ność za nie wy -
ko na nie lub nie na le ży te wy ko na nie 
umo wy z Klien tem. Je śli więc usłu ga 
we te ry na ryj na nie zo sta nie wy ko na -
na przez za kład lecz ni czy dla zwie rząt 
lub zo sta nie wy ko na na nie na le ży cie, 
wów czas Klient mo że kie ro wać swo je 
rosz cze nia do Spół ki. Czy mo men tem 
po wsta nia obo wiąz ku po dat ko we go 
w po dat ku VAT jest mo ment sprze da ży 
pa kie tu we te ry na ryj ne go na rzecz klien -
ta, czy też upływ okre su na ja ki abo na -
ment ten wy ku pio no – jak dla usłu gi cią -
głej? 

Opo dat ko wa niu po dat kiem pod le ga ją 
od płat na do sta wa to wa rów i od płat ne 
świad cze nie usług na te ry to rium kra ju 
(zob. art. 5 ust. 1 pkt 1 usta wy o VAT).  

Przez świad cze nie usług (…) ro zu mie 
się każ de świad cze nie na rzecz oso by fi -
zycz nej, oso by praw nej lub jed nost ki or -
ga ni za cyj nej nie ma ją cej oso bo wo ści praw -
nej, któ re nie sta no wi do sta wy to wa rów 
w ro zu mie niu art. 7 usta wy o VAT (zob. 
art. 8 ust. 1 in prin ci pio usta wy o VAT). 

W przy pad ku, gdy po dat nik, dzia ła jąc 
we wła snym imie niu, ale na rzecz oso by 
trze ciej, bie rze udział w świad cze niu 

usług, przyj mu je się, że ten po dat nik sam 
otrzy mał i wy świad czył te usłu gi (art. 8 
ust. 2a usta wy o VAT). 

W ana li zo wa nej spra wie w związ ku ze 
świad cze niem usług dla Klien tów, uzna -
nym za od płat ne świad cze nie usług, na -
le ży od nieść się do tre ści art. 8 ust. 2a 
usta wy o VAT, któ ry wpro wa dza za sa dę, 
że w przy pad ku gdy pod miot „po śred ni -
czy”, po mię dzy pod mio tem fak tycz nie 
świad czą cym usłu gę, a jej od bior cą, przyj -
mu je się, że pod miot ten dzia ła tak jak by 
sam wcze śniej na był ta ką usłu gę, a na -
stęp nie ją wy świad czył, co spra wia, że 
opo dat ko wa niu pod le ga ją wszyst kie eta -
py w świad cze niu usług, łącz nie z tym, 
w któ rym nie wy ko nu je się czyn no ści fak -
tycz nych. „Fik cja praw na”, wy ni ka ją ca 
z art. 8 ust. 2a usta wy o VAT, znaj du je za -
sto so wa nie w sy tu acji, gdy da ny pod miot 
po śred ni czą cy w rze czy wi sto ści nie jest 
kon su men tem osta tecz nym usłu gi, a je -
dy nie przyj mu je się wte dy za ło że nie, że 
ta ką usłu gę na był od pod mio tu świad czą -
ce go, a na stęp nie sam ją wy świad czył 
na rzecz oso by trze ciej. Za tem czyn no ści 
wy ko ny wa ne przez Spół kę na rzecz 
klien tów, gdzie to nie Spół ka, ale in ne 
pod mio ty świad czą ce usłu gi we te ry na ryj -
ne wy ko nu ją usłu gę, na le ży uznać za od -
płat ne świad cze nie usług we te ry na ryj -
nych w ro zu mie niu art. 8 ust. 2a usta wy 
o VAT. Po mi mo że to nie Spół ka, a in ny 
pod miot wy świad czy czyn ność we te ry -
na ryj ną, to Spół ka po no si wo bec Klien -
tów peł ną od po wie dzial ność za nie wy ko -
na nie lub nie na le ży te wy ko na nie umo wy 
z Klien tem. Je śli więc usłu ga we te ry na -
ryj na nie zo sta nie wy ko na na przez za kład 
lecz ni czy dla zwie rząt lub zo sta nie wy ko -

na na nie na le ży cie, wów czas Klient mo że 
kie ro wać swo je rosz cze nia do Spół ki. 

Isto ta pro ble mu spro wa dza się do usta -
le nia, czy mo men tem po wsta nia obo -
wiąz ku po dat ko we go w po dat ku VAT jest 
mo ment sprze da ży pa kie tu we te ry na ryj -
ne go na rzecz klien ta, czy też upływ okre -
su, na ja ki abo na ment ten wy ku pio no –  
jak dla usłu gi cią głej?  

Na wstę pie na le ży pod kre ślić, że prze -
pi sy o po dat ku VAT nie prze wi du ją 
szcze gól ne go mo men tu po wsta nia obo -
wiąz ku po dat ko we go dla usług we te ry -
na ryj nych. Za kła dam na to miast, że Spół -
ka nie wy bra ła ka so wej me to dy roz li czeń 
dla ma łych po dat ni ków, o któ rej mo wa 
w art. 21 usta wy o VAT. 

Zgod nie z re gu łą za war ta w art. 19a 
ust. 1 usta wy o VAT, obo wią zek po dat -
ko wy po wsta je z chwi lą do ko na nia do sta -
wy to wa rów lub wy ko na nia usłu gi (…). 

Za tem obo wią zek po dat ko wy po wsta je 
z chwi lą do ko na nia do sta wy to wa ru bądź 
wy ko na nia usłu gi, co ozna cza, że po da tek 
sta je się wy ma gal ny w roz li cze niu za okres, 
w któ rym do ko na na zo sta ła do sta wa to -
wa rów bądź świad cze nie usług i po wi nien 
być roz li czo ny za ten okres. 

Uwa ga: W od nie sie niu do przyj mo wa -
nych czę ścio wo usług, usłu gę uzna je się 
rów nież za wy ko na ną, w przy pad ku wy ko -
na nia czę ści usłu gi, dla któ rej to czę ści okre -
ślo no za pła tę (art. 19a ust. 2 usta wy o VAT).  

 
Sprze daż cią gła 

 
Usłu gę, dla któ rej w związ ku z jej świad -
cze niem usta la ne są na stę pu ją ce po so bie 
ter mi ny płat no ści lub roz li czeń, uzna je się 
za wy ko na ną z upły wem każ de go okre su, 

Do you sell packages? 
The moment of VAT tax 
liability for the sale of 
a veterinary package to 
a customer 
 
The tax liability arises at the time of 
delivery of goods or performance of 
services. In the case of packages, it is 
crucial to determine whether we are 
dealing with a one-off delivery of a 
service (at the time of purchase of the 
package) or with the continuous 
provision of a service throughout the 
duration of the package. 
 
Keywords: VAT, package, client. 
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Przyjazna lecznica 

do któ re go od no szą się te płat no ści lub 
roz li cze nia, do mo men tu za koń cze nia 
świad cze nia tej usłu gi. Usłu gę świad czo -
ną w spo sób cią gły przez okres dłuż szy 
niż rok, dla któ rej w związ ku z jej świad -
cze niem w da nym ro ku nie upły wa ją ter -
mi ny płat no ści lub roz li czeń, uzna je się 
za wy ko na ną z upły wem każ de go ro ku 
po dat ko we go, do mo men tu za koń cze nia 
świad cze nia tej usłu gi (art. 19a ust. 3 
usta wy o VAT).  

W art. 19a ust. 3 usta wy o VAT usta -
wo daw ca wpro wa dził unor mo wa nie 
w za kre sie usta le nia mo men tu wy ko na -
nia usłu gi w od nie sie niu do „usłu gi, dla 
któ rej w związ ku z jej świad cze niem usta -
la ne są na stę pu ją ce po so bie ter mi ny płat -
no ści lub roz li czeń”, czy li ta kiej usłu gi, 
któ ra jest wy ko ny wa na w spo sób cią gły 
przez pe wien czas, na to miast roz li cze nie 
na leż no ści za nią na stę pu je w ra mach 
okre su.  

Na le ży za uwa żyć, że art. 19a ust. 3 usta -
wy jest kon se kwen cją sko rzy sta nia przez 
usta wo daw cę kra jo we go z moż li wo ści ja -
ką da je art. 64 ust. 2 aka pit trze ci Dy rek -
ty wy 2006/112/WE, zgod nie z któ rym 
pań stwa człon kow skie mo gą po sta no wić, 
że w nie któ rych przy pad kach, in nych niż 
okre ślo ne w aka pi cie pierw szym i dru gim, 
do sta wy to wa rów lub świad cze nie usług 
do ko ny wa ne w spo sób cią gły przez pe -
wien okres, uwa ża się za do ko na ne 
z upły wem okre sów nie dłuż szych niż je -
den rok.  

Prze pi sy re gu lu ją ce po da tek VAT nie 
de fi niu ją po ję cia „sprze da ży o cha rak te -
rze cią głym”. NSA w wy ro ku z 17 kwiet -
nia 2012 r., FSK 935/11 wska zał, że  
„(…) sprze daż o cha rak te rze cią głym (…) 
po le ga na świad cze niach cią głych po dat -
ni ka, obej mu ją cych pew ne sta łe za cho -
wa nia w cza sie trwa nia sto sun ku ob li ga -
cyj ne go, za spo ka ja ją ce in te res od bior cy 
tych świad czeń, po przez ich trwa ły –  
pod wzglę dem cza so wym i funk cjo nal -
nym – cha rak ter oraz ce chu ją ce się nie -
moż li wo ścią wy od ręb nie nia po wta rza ją -
cych się czyn no ści po dat ni ka, co jest 
cha rak te ry stycz ne dla świad czeń cią głych 
(okre so wych) (…)”. 

Wy kład nia ję zy ko wa po ję cia „sprze daż 
o cha rak te rze cią głym” spro wa dza się 
do usta le nia zna cze nia przy miot ni ka 
„cią gły”. „Cią gły” ozna cza:  
1. „trwa ją cy bez prze rwy”, 
2. „po wta rza ją cy się sta le”, 
3. „cią gną cy się nie prze rwa nie w prze -

strze ni”. 
W zo bo wią za niu cią głym nie da się 

wy róż nić po wta rza ją cych się od ręb nych 
czyn no ści, któ re moż na by ło by za kwa li -
fi ko wać ja ko świad cze nie sa mo dziel ne 

w okre ślo nym mo men cie (cza sie). In ny -
mi sło wy, w przy pad ku świad cze nia cią -
głe go nie moż na stwier dzić, że zo sta ło 
ono zre ali zo wa ne w kon kret nej da cie, po -
nie waż jest ono re ali zo wa ne sta le – stan 
re ali za cji świad cze nia trwa – przez okre -
ślo ny czas. Pod po ję ciem usłu gi „cią głej” 
na le ży więc ro zu mieć wy ni ka ją ce zo bo -
wią za nia o cha rak te rze cią głym, świad -
cze nie po le ga ją ce na sta łym i po wta rzal -
nym (trwa łym) za cho wa niu się stro ny 
zo bo wią za nej do świad cze nia.  

Za tem po ję cie sprze da ży cią głej na le -
ży ro zu mieć zgod nie z za sa da mi pra wa 
cy wil ne go, od no sząc je do po ję cia zo bo -
wią za nia o cha rak te rze cią głym, któ rym 
to mia nem okre śla się zo bo wią za nie, któ -
re go przed mio tem są świad cze nia okre -
so we lub świad cze nia cią głe. Świad cze -
nia cią głe po le ga ją na okre ślo nym, sta łym 
za cho wa niu dłuż ni ka w cza sie trwa nia 
zo bo wią za nia. W od róż nie niu od świad -
czeń okre so wych, nie da się w nich wy -
róż nić po wta rza ją cych się od ręb nych 
czyn no ści, któ re moż na by by ło trak to -
wać ja ko świad cze nia sa mo dziel ne (brak 
moż li wo ści pre cy zyj ne go wy od ręb nie nia 
eta pów w ja kich są re ali zo wa ne). Isto tą 
sprze da ży cią głej jest za tem sta łe za cho -
wa nie się oso by zo bo wią za nej do okre -
ślo ne go świad cze nia, zgod nie z tre ścią 
umo wy i w okre sie, na ja ki zo sta ła ona 
za war ta. In ny mi sło wy, w przy pad ku 
świad cze nia cią głe go nie spo sób stwier -
dzić, że zo sta ło ono zre ali zo wa ne w kon -
kret nej da cie, bo wiem jest ono re ali zo -
wa ne nie ustan nie – stan re ali za cji 
świad cze nia trwa – przez okre ślo ny okres 
(np. w przy pad ku naj mu, usług te le ko -
mu ni ka cyj nych, do star cza nia ener gii, 
dzier ża wy, prze cho wy wa nia itp.). Nie -
moż ność jed no ra zo we go wy ko na nia 
czyn no ści o cha rak te rze cią głym po win -
na wy ni kać z ro dza ju czyn no ści (isto ty 
świad cze nia), a nie z oko licz no ści, że 
na mo cy jed nej umo wy za war tej na okre -
ślo ny czas, do ko na nych zo sta nie wie le 
świad czeń, któ re co do za sa dy mo gą być 
wy ko na ne jed no ra zo wo. 

 

Otrzy ma nie za licz ki 
 

Zgod nie z art. 19a ust. 8 usta wy o VAT,  
je że li przed do ko na niem do sta wy to wa ru 
lub wy ko na niem usłu gi otrzy ma no ca łość 
lub część za pła ty, w szcze gól no ści przed -
pła tę, za licz kę, za da tek, ra tę, wkład bu -
dow la ny lub miesz ka nio wy przed usta no -
wie niem spół dziel cze go pra wa do lo ka lu 
miesz kal ne go lub lo ka lu o in nym prze -
zna cze niu, obo wią zek po dat ko wy po wsta -
je z chwi lą jej otrzy ma nia w od nie sie niu 
do otrzy ma nej kwo ty, z wy jąt kiem: 

1) do staw to wa rów, w sto sun ku do któ -
rych obo wią zek po dat ko wy po wsta je 
w spo sób, o któ rym mo wa w art. 19a 
ust. 1b usta wy o VAT; 

2) do staw to wa rów i świad cze nia usług, 
w sto sun ku do któ rych obo wią zek po dat -
ko wy po wsta je w spo sób, o któ rym mo -
wa w art. 19a ust. 5 pkt 4 usta wy o VAT. 

Za tem za licz kę (za da tek) wpła ca się 
na po czet przy szłej do sta wy to wa rów lub 
przy szłe go wy ko na nia usłu gi przed fak -
tycz ną do sta wą lub fak tycz nym wy ko na -
niem usłu gi. Za licz ka (za da tek) ja ko za -
pła ta na po czet przy szłej na leż no ści mu si 
być po wią za na z kon kret ną trans ak cją. 
Jed nak, aby uznać wpła ca ną kwo tę za za -
licz kę/za da tek na po czet przy szłych do -
staw to wa rów lub świad cze nia usług, 
istot ne jest, aby przy szłe świad cze nie by -
ło ja sno okre ślo ne w spo sób umoż li wia -
ją cy je go iden ty fi ka cję, a stro ny świad cze -
nia, w mo men cie wpła ty za licz ki/za dat ku, 
nie mia ły wo li do ko ny wa nia je go zmian 
w przy szło ści. Obo wią zek po dat ko wy nie 
po wsta nie w sy tu acji, gdy stro ny nie do -
ko na ły osta tecz ne go skon kre ty zo wa nia 
przy szłych do staw, na po czet któ rych do -
ko na no wcze śniej wpła ty. 

TSWE w wy ro ku z 21 lu te go 2006 r. 
w pra wie C‑419/02 (BUPA Ho spi tals 
Ltd, Golds bo ro ugh De ve lop ments Ltd 
prze ciw ko Com mis sio ners of Cu stoms 
& Exci se) stwier dził, że „(…) W za kre -
sie art. 10 ust. 2 aka pit dru gi szó stej dy -
rek ty wy Ra dy 77/388/EWG (…) nie 
mie ści się przed pła ta, ta ka jak bę dą ca 
przed mio tem po stę po wa nia przed są dem 
kra jo wym, do ko na na w kwo cie ry czał to -
wej na to wa ry wska za ne w spo sób ogól -
ny w wy ka zie, któ ry mo że zo stać w każ -
dej chwi li zmie nio ny za po ro zu mie niem 
na byw cy i sprze daw cy, z któ re go na byw ca 
mo że ewen tu al nie wy brać to wa ry, na pod -
sta wie umo wy, któ rą mo że on w każ dej 
chwi li roz wią zać, od zy sku jąc w ca ło ści nie -
wy ko rzy sta ną przed pła tę. (…)”. 

Należy zauważyć, że ustawa o VAT 
nie definiuje zaliczki ani 
przedpłaty. Należy się zatem 
posłużyć znaczeniem językowym 
tych pojęć: 
„zaliczka” – „część należności 
wpłacana lub wypłacana z góry 
na poczet tej należności” 
„przedpłata” – „określona suma 
pieniędzy, stanowiąca część ceny 
towaru, wpłacana z góry w celu 
uzyskania gwarancji jego zakupu 
w określonym terminie” 
(zob. https://sjp.pwn.pl). 



Ży
c

ie
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 •
 lu

ty
 2

0
2

5

73 

Za tem, aby za pła tę na po czet przy -
szłych na leż no ści uznać za za licz kę/za -
da tek, mu szą zo stać speł nio ne na stę pu -
ją ce prze słan ki:  
– za pła ta mu si zo stać do ko na na na po -

czet kon kret nej trans ak cji, tj. przy szłe 
świad cze nie po win no być okre ślo ne co 
do ro dza ju w spo sób jed no znacz ny 
(okre ślo ne po win ny być ce chy iden ty -
fi ku ją ce ro dzaj to wa ru bądź usłu gi), 

– kon kre ty za cja przy szłe go świad cze nia 
po win na być wy star cza ją co do kład -
na dla okre śle nia za sad opo dat ko wa nia 
świad cze nia, tj. w szcze gól no ści na le ży 
móc okre ślić miej sce świad cze nia 
i staw kę opo dat ko wa nia, 

– w mo men cie do ko na nia za licz ki stro -
ny nie ma ją in ten cji zmia ny świad cze -
nia w przy szło ści (por. wy rok NSA  
z 28 lip ca 2009 roku, I FSK 932/08;  
wy rok NSA z 5 mar ca 2015 roku, 
I FSK 231/14; in ter pre ta cja in dy wi -
dual na Dy rek to ra Kra jo wej In for ma cji 
Skar bo wej z 18 czerw ca 2020 r., 0113-
KDIPT1 -3.4012.307.2020.1.AG). 
 

Moment powstania obowiązku 
podatkowego w przypadku pakietów 
weterynaryjnych 

 
W ana li zo wa nej spra wie sprze daż pa kie -
tów we te ry na ryj nych jest re ali zo wa na po -
przez plat for mę in ter ne to wą stwo rzo ną 
w tym ce lu przez Spół kę. Po wy ku pie niu 
pa kie tu Klient otrzy ma elek tro nicz ne po -
twier dze nie re je stra cji, a tak że nu mer 
abo na men tu, któ ry upraw nia go do ko -
rzy sta nia z usług we te ry na ryj nych przez 
czas okre ślo ny w opi sie pa kie tu. Abo na -
ment jest przy pi sa ny do kon kret ne go 
zwie rzę cia oraz kon kret nej wy bra nej 
przy za wie ra niu umo wy lecz ni cy we te ry -
na ryj nej. Pa kiet za ku pio ny w ra mach 
abo na men tu jest waż ny 12 mie się cy, li -
cząc od da ty je go wy sta wie nia. Pa kiet nie -
wy ko rzy sta ny w ter mi nie prze pa da, klient 
nie ma moż li wo ści od zy ska nia wpła co -
nych pie nię dzy, nie ma też moż li wo ści 
sko rzy sta nia z do stęp nych w ra mach Pa -
kie tu usług po ter mi nie waż no ści. Po ter -
mi nie waż no ści Pa kie tu Klient nie ma 
moż li wo ści od zy ska nia za pła co nej kwo -
ty. Klient ku pu jąc Pa kiet w ra mach abo -
na men tu ma za pew nio ną okre ślo ną licz -
bę kon kret nych usług we te ry na ryj nych. 
Klient sam de cy du je o ter mi nie re ali za cji 
Pa kie tu w ra mach abo na men tu. Klien to -
wi nie przy słu gu je zwrot róż ni cy ce ny za -
ku pu Pa kie tu i nie wy ko rzy sta nych usług. 

W ana li zo wa nej spra wie usłu gi świad -
czo ne przez Spół kę w for mie pa kie tów 
we te ry na ryj nych nie ma ją cha rak te ru 
sprze da ży cią głej. Świad cze nia cią głe po -

le ga ją na okre ślo nym, sta łym za cho wa niu 
dłuż ni ka w cza sie trwa nia zo bo wią za nia. 
W świad cze niu cią głym nie da się pre cy -
zyj nie wy od ręb nić eta pów w ja kich jest 
re ali zo wa ne. Świad cze nie cią głe jest re -
ali zo wa ne nie ustan nie – stan re ali za cji 
świad cze nia trwa – przez okre ślo ny okres, 
np. w przy pad ku naj mu, dzier ża wy, usług 
te le ko mu ni ka cyj nych, do star cza nia ener -
gii, itp. Nie moż ność jed no ra zo we go wy -
ko na nia czyn no ści o cha rak te rze cią głym 
po win na wy ni kać z ro dza ju czyn no ści 
(isto ty świad cze nia), a nie z oko licz no ści, 
że na mo cy jed nej umo wy za war tej 
na okre ślo ny czas do ko na nych zo sta nie 
wie le świad czeń, któ re co do za sa dy mo -
gą być wy ko na ne jed no ra zo wo. W ana li -
zo wa nej spra wie Spół ka sprze da je w ra -
mach abo na men tu Pa kie ty, któ re po zwo lą 
ich na byw com ko rzy stać z okre ślo nych 
usług we te ry na ryj nych, jak np. sku tecz -
nej kon tro li sta nu zdro wia, szcze pień czy 
za bez pie cze niu prze ciw pa so ży tom. Za -
tem ist nie je moż li wość pre cy zyj ne go wy -
od ręb nie nia po szcze gól nych eta pów.  

W ana li zo wa nej spra wie na le ży na to -
miast stwier dzić, że za pła ta do ko na -
na przez Klien ta w ce lu uzy ska nia Pa kie -
tu usług we te ry na ryj nych, któ ry na stęp nie 
upo waż nia je go na byw cę do sko rzy sta nia 
z usług we te ry na ryj nych w okre sie waż -
no ści te go Pa kie tu, sta no wi za licz kę, 
o któ rej mo wa w art. 19a ust. 8 usta wy 
o VAT, gdyż Klient na by wa jąc Pa kiet 
wpła ca od po wied nią kwo tę za usłu gi, 
któ re zo sta ły z gó ry okre ślo ne w spo sób 
jed no znacz ny (usłu gi zo sta ły skon kre ty -
zo wa ne ro dza jo wo). Za tem do ko na -
na wpła ta na po czet za ku pu Pa kie tu pod -
le ga ła opo dat ko wa niu VAT, zgod nie 
z art. 19a ust. 8 usta wy o VAT, z chwi lą jej 
otrzy ma nia.  

Za pre zen to wa ne sta no wi sko po dzie la -
ją or ga ny po dat ko we (in ter pre ta cja in dy -
wi du al na Dy rek to ra Kra jo wej In for ma -
cji Skar bo wej z 15 kwiet nia 2019 r., 
0111-KDIB3 -1.4012.22.2019.2. IK). 

 

Pod sta wa praw na 
 
• Usta wa z dnia 11 mar ca 2004 r. o po -

dat ku od to wa rów i usług (tj. Dz. U. 
z 2024 r., poz. 361 ze zm.) 

• Dy rek ty wa 2006/112/WE z dnia 28 li -
sto pa da 2006 r. w spra wie wspól ne go 
sys te mu po dat ku od war to ści do da nej 
(Dz. Urz. UE L 347 z 11.12.2006, str. 1, 
z późn. zm.) 

• Usta wa z dnia 23 kwiet nia 1964 r. Ko -
deks cy wil ny (tj. Dz. U. z 2024 r., 
poz. 1061). ● 

Mar cin Szy man kie wicz,  

e -ma il: mar cin szy man kie wicz@o2.pl
 

 

KOMENTARZ 
Należy zwrócić uwagę na założenia 
modeli biznesowych, w ramach których 
oferowane są pakiety weterynaryjne, 
a które mogą skutkować ich odmienną 
od powyżej prezentowanej kwalifikacją 
podatkową.  
Otóż mogą wystąpić sytuacje, w których 
rola podmiotu oferującego pakiety będzie 
zbliżona do roli „pośrednika” między 
Klientem a lecznicami weterynaryjnymi, 
który to „pośrednik” sam nie będzie 
świadczył usług weterynaryjnych. W takich 
przypadkach może się okazać, że 
podmiot oferujący pakiety nie nabywa we 
własnym imieniu i na własną rzecz usług 
od lecznic weterynaryjnych, lecz 
nabywają je bezpośrednio konsumenci 
(Klienci). W takiej sytuacji dostawca 
pakietu jedynie umożliwia Klientom 
skorzystanie z usług lecznic poprzez 
dostarczenie im odpowiedniego 
narzędzia, tzn. udostępnia klientom pakiety, 
które stanowią instrument uprawniający 
ich do skorzystania z usług i produktów 
oferowanych przez lecznice.  
Skutkiem powyższego jest możliwość 
traktowania pakietów weterynaryjnych 
jak bonów/voucherów, które w zależności 
od katalogu oferowanych towarów 
i usług oferowanych mogą stanowić: 
(I) bony jednego przeznaczenia tzw. SPV 

(gdy pakiet uprawnia do nabycia 
towarów lub usług opodatkowanych 
jedną stawką VAT np. wyłącznie usług 
weterynaryjnych) lub, 

(II) bony różnego przeznaczenia tzw. MPV 
(gdy w ramach pakietu Klient może 
otrzymać towary lub usługi, 
do których znajdą zastosowanie 
różne stawki VAT np. gdy oferta poza 
usługami weterynaryjnymi obejmuje 
także produkty dla zwierząt). 

W przypadku sprzedaży bonów SPV 
uznaje się, że świadczenie usług, których 
ten bon dotyczy (np. usług 
weterynaryjnych) ma miejsce 
w momencie transferu bonu (nabycia 
pakietu), natomiast późniejsze 
skorzystanie z rzeczywistej usługi, 
do której uprawnia pakiet, nie powoduje 
powstania obowiązku podatkowego. 
Odmiennie natomiast wygląda sytuacja 
w przypadku bonów MPV – transfer 
bonu (sprzedaż pakietu Klientowi) nie 
podlega opodatkowaniu VAT, a dopiero 
faktyczne świadczenie usług 
realizowane w ramach pakietu będzie 
opodatkowane VAT przez samą lecznicę. 
Powyższe podejście, prezentowane 
w stosunku do usług o charakterze 
zbliżonym do abonamentu, potwierdzają 
organy podatkowe np. w interpretacji 
indywidualnej Dyrektora Krajowej 
Informacji Skarbowej z 19 lipca 2022 r., 
sygn. 0111-KDIB3-1.4012.572.2022.2.IK  
lub w interpretacji  
indywidualnej z 10 maja 2019 r.,  
sygn. 0112-KDIL1-3.4012.67.2019.1.KB. 

 
Paweł Goś 

Partner Doradca podatkowy,  
MDDP Outsourcing


